*Ad emendationem Commentarii in Isaiam collati sunt codices qui infra notantur.*

- Reg. 1909, qui Combefisii est codex recentior, quique jam antea a Ducæo fuerat collatus, papyraceus quo libro usi sunt typographi Parisienses.  
 Reg. 2290 (nunc 492), membr., jam olim a Ducæo collatus.  
 Reg. 2291 (nunc 495), qui antiquior codex est Combefisii, membranaceus et optimæ notæ.  
 Reg. 2292 (nunc 496), membranaceus et optimæ notæ.  
 Colb. 402 (nunc 493), notæ optimæ.  
 Colb. 4184 (nunc 494), notæ quam optimæ.

## EXCERPTA

## EX ACTIS S. BASILII BOLLANDIANIS.

(Junii t. II, die 14, p. 807.)

*De duplici festo, Ordinationis apud Latinos, et Obitus apud Græcos:*

Magnus Basilius, Cæsareensis in Cappadocia episcopus, duos præcipue in sacris fastis dies habet memoriæ suæ antiquitus consecratos : in Oriente

quidem primum Januarii quo obiit, in Occidente vero hunc xiv Junii quo putatur consecratus episcopus, malentibus Latinis primum sui anni diem

totum occupare recolendo Dominicæ Circumcisionis A mysterio. His recentior Græcorum pietas, sæculo xi addidit tertium ipsi Gregorioque Theologo et Joanni Chrysostomo communiter celebrandum. De hoc differimus agere usque post Acta vitæ fusius explicanda : de prioribus duobus præfari placet. Latinis ergo Martyrologiis hoc xiv Junii ascriptus sanctus Basilius est : non sunt tamen antiquissima illa : tacent enim de Basilio Hieronymiani Martyrologii ecgrapha omnia ; necnon genuinus Bedæ, omniaque Bedæ vetusta Supplementa, una cum Floro Lugdunensi, ac denique Wandelbertus Prumiensis. Primi in illo nominando, ex communi tamen nescio quo fonte, fuerunt Usuardus et Ado : quorum primus, more suo brevior, ad xviii Kalendas Julii sic scribit in omnibus fere exemplaribus : « Apud Cæsaream Cappadociæ Natalis S. Basilii episcopi, qui tempore Valentis doctrina et sapientia insignis, omnibusque virtutibus fundatus, mirabiliter effulsit. » Per natalem diem, alium hic intelligere non possumus, quam anniversarium ordinationis, uti sanctus Leo Magnus, sermone tertio in anniversario assumptionis suæ, eum servitutis suæ natalitium diem appellat. Ideo hodiernum Romanum Martyrologium, servatis aliis Usuardi verbis, loco Natalis, ordinationem posuit ; addiditque quod Ecclesiam adversus Arianos et Macedonianos mira constantia defendit.

2. Ado, cujus priora verba transcripsit ejus abbreviator anonymus, qui sub Bedæ nomine circumfertur, et Baronium aliosque plures sefellit ac fallit, Ado, inquam, ad similem fere Usuardo commemorationem, his verbis conceptam : « Apud Cæsaream Cappadociæ sancti Basilii episcopi, fratris Gregorii et Petri, » prolixiori elogio eundem sic prosequitur : « Qui cum esset omnibus virtutibus fundatus, et quodam tempore a Valente imperatore in exilium pro fide cogeretur, exhibitus ad tribunal præfecti, terroribusque (ut illi moris est potestati) et minis maximis agi cœpit, ut nisi præceptis principis obediret, interitum sibi jam jamque speraret impendere. Tunc ille, intrepidus et absque ulla animi perturbatione, hæc sibi minitanti præfecto respondisse fertur : « Atque utinam aliquid mihi esset digni muneris, quod offerrem huic, qui maturius Basilium de nodo follis hujus absolveret. » Cumque daretur ei nox quæ erat media, ad spatium deliberandi, respondisse denuo perhibetur : « Ego crastino ipse ero qui nunc : tu te, utinam non mutares ! » Et illa quidem nocte uxor imperatoris, velut tortoribus tradita, cruciatur ; filius vero, qui eis erat unicus, exstinctus, paternæ impietatis solvit supplicia : ita ut ante lucem missi sint, qui rogarent Basilium ut precibus suis intercederet pro eis, ne etiam ipsi, et quidem multo justius interperirent. Sic accidit, ut cum omnes Catholicos expulerit Valens, Basilius usque ad vitæ exitum, intemerato communionis sacramento, in Ecclesia

perduravit. » Hæc ut quoad rem pleraque vera sunt, ita in circumstantiis ab historia multum aberrant ; quod patebit consideranti. Acta inferius danda. Ex Adone tamen ostenditur, sanctum Basilium, annis abhinc octingentis coli solere hæc decima quarta Junii ; indeque suadatur eadem die consecratum episcopum ; quamvis ignoretur unde hoc Latini acceperint, tacentibus Græcis.

3. Usuardi Lubecæ excusi et Florarii Sanctorum auctores, cum forsitan ignorarent qua de causa dies hic Basilio sacer haberetur, translationem ejus quamdam, sed omnibus aliis ignotam excogitarunt. Primus : « Apud Cæsaream Cappadociæ, inquit, translatio S. Basilii, episcopi et confessoris. » Florarium iisdem addit, « fratris Gregorii et Petri, qui tempore Valentis imperatoris, doctrina et sapientia insignis ; cum ipse imperator de illius exilio sententiam vellet scribere, primus, secundus, et tertius calamum fractus est ; unde indignatus chartam fregit. Claruit anno salutis 369. » Manuscriptum S. Gudulæ, non translationi sed elevationi, hujus diei festum ascribit : et recte, si præter ordinarium loquendi modum, per elevationem intelligeret exaltationem ejus in cathedram episcopalem. Additur in eodem Florario elogium, ab aliis Usuardi apographis diversum, nec erroris expers. « Apud Cæsaream Cappadociæ, elevatio beati et magni Basilii, episcopi et confessoris, fratris sancti Gregorii Nazianzeni et Petri : cui Christus cum suis apostolis, apparens, ministerium Missæ docuit : et cujus precibus Ephrem Syrus Græce locutus est : quique mortem Juliani Apostatæ per revelationem cognovit, qui vadens ad bellum Persicum, sibi in reditu destructionem Cæsareæ fuerat comminatus. » An intellectus errore, an calami nimium festinantis, Nazianzenus pro Nysseno hic legatur, non facile dixeris. De aliorum hic narratorum veritate statuetur, cum Acta inferius danda perlegeris.

4. In ritualibus Græcorum libris, hoc die xiv Junii neminem reperio, qui mentionem sancti Basilii faciat, præter Horologium seu Florarium, ad usum monasterii Cryptæ ferratæ et aliorum monasteriorum ordinis S. Basilii, curante eminentissimo cardinali Nerlio, Romæ impressum, ubi legitur divini officii hic titulus : « Sancti Patris nostri Basilii Magni, » deinde præscribitur ordo, plerisque desumptis ex prima Januarii : hac enim in præfato Florario sancti Basilii festum habetur, solemniter peragendum, simul cum festo Circumcisionis. Et de Basilio quidem ad missam hoc canitur troparium : « In omnem terram exivit sonus tuus, ut susciperet sermonem tuum, quo nos divine congruenterque erudivisti, explanans naturam rerum, et mores hominum exornans. Regale sacerdotium, Pater sancte, intercede apud Christum Deum nostrum, ut salventur animæ nostræ. » Huic subjungitur de Circumcisione simile troparium : « Qui sedes in excelsis super thronum instar ignis splendidum, cum Patre æterno et divino tuo Spiritu, dignatus es na-

aci in terra ex matre tua intacta Virgine, et circumcidi puer octo dierum: sit gloria optimo consilio tuo, gloria incarnationi tuæ, gloria summæ erga nos demissioni tuæ, unice hominum amator. » Hinc rursus ad Basilium: « Tu basis inconcussa Ecclesiæ, præbens cunctis mortalibus inviolatum refugium, tuæque confirmans dogmata; cæli instar resplendens, sancte Basili. » Similiter et primum vestustiusque officium, descriptum in Menæis, festi atque sancti encomia miscet; et in vespers quidem habet tres versus similes, ut vocant; quorum primus de sexto ascribitur Byzanti; duo autem de sancto dicuntur esse Basilii et Joannis monachorum, quorum posterior videtur esse Damascenus, idem et auctor canonis proluxi de eodem sancto, cui elogium de vita interponitur hoc distincto præeunte:

*Ζῆ βασιλειος καὶ θαρῶν ἐν Κυρίῳ.  
Ζῆ καὶ παρ' ἡμῶν ὡς λαλῶν ἐκ τῶν βιβλῶν.  
Basiliius, etiam mortuus, Domino vivit;  
Nobisque vivit, in suis loquens libris.*

Exstat apud Combesium oratio sancti Amphilechii, Iconiensis episcopi, in Domini circumcisionem, in quo ille sic de sancto Basilio loquitur: « Hic circumcisione, quæ sit in spiritu et divino baptisate, magno animo prædicata, perspicue admodum si quis alius Dei cultor, circumcisionem in carne submovit. Idcirco etiam ejus ad Deum a terra et corpore solutio migratioque, non abs re, neque (ut quis præter rationem fuerit suspicatus) a casu, hodierna die circumcisionis Jesu, media divinæ Christi nativitate baptismoque concurrunt; sed velut qui beatissimus vir, in Christi nativitate baptismique renuntiatione et exaltatione, spiritualem circumcisionem exaltaverit, sacra memoriæ ejus die, una et ipse resolutius, ad Christum exaltari meruit: decretumque fuit ut per id tempus annua ejus memoria celebritasque recoleretur: idcirco universalis per omnes orbis partes sanctorum universorum Ecclesia, sanctissimam ejus sacramque die hac agens glorificansque memoriam, gratissimis Deo laudibus, una Christum, qui gloriosus est in sanctis suis, canticis celebrat et glorificat. »

5. Menæa quoque Venetiis excusa, prima Januarii, ut jam dicere cœpi, officium sancti Basilii solemniter celebrandum, simul cum festo circumcisionis præscribunt, hymnis variis canticisque ad honorem sancti intextum, quibus orthodoxa ejus doctrina, pastoralis sollicitudo, casta conversatio, miraculorum gratia cœlitus concessa, laudantur. Exemplo, reliquis omissis, sint hæc: « Diffusa est gratia in labiis tuis, sancte Pater, et factus pastor Ecclesiæ Christi; docuisti rationales oves credere in Trinitatem, consubstantialem in una deitate. Miraculorum gratia cœlitus exornatus, fraudem idolorum prædicatione confudisti, antistitem princeps, gloria, fulcimen, beatissime Basili, et Patrum omnium doctrinæ exemplar. Fiduciam apud Christum nactus, ipsum deprecare, ut salventur animæ nostræ. »

A Ex metrico etiam Synaxario sen Kalendario dies obitus ejus hoc versu annuntiat: »

*Ἰαννουαρίῳ θάνατος βασιλείης πρώτης.  
Ἰψῖς occumbis Jani, Basiliæ, Kalendis.*

Tunc etiam ejusdem festum præcipuo cultu celebratur in sanctissima magna Ecclesia Constantinopoli, uti legitur in fine Elogii historici, quod hoc die recitandum, præscribitur in Menæis excusis. Elogium hoc non caret mendis. Quare, eo omissis, satis habeo producere aliud brevius, sed vetustius et accuratius, ex Menologio Basilii imperatoris, circa annum 984 conscripto hæc verborum forma:

6. Ὁ ἐν Ἀγίοις Πατῆρ ἡμῶν Βασιλειος ἦν ἐπὶ τῆς βασιλείας Οὐάλεντος, ὄντινα Οὐάλεντα τὰ Ἀρείου τοῦ αἰρετικοῦ φρονούντα παρῆρσιασάμενος ἤλεγξε, καὶ ἐπεισε παρ' ὄλιγον τὴν αἵρεσιν ἀρνήσασθαι, εἰ μὴ αἰσχυνόμενον αὐτὸν ἐβλεπεν· ὁμῶς εἰ τὴν αἵρεσιν τελείως οὐκ ἠρνήσατο, τῆς καὶ τῆ Ἐκκλησίας προσῆλθε, λειτουργοῦντος τοῦ μεγάλου Βασιλείου, καὶ δῶρα προσέφερον· ἦν δὲ ὁ μέγας Βασιλειος υἱὸς Βασιλείου τοῦ ἀπὸ τοῦ Πόντου, καὶ Ἐμμελίας τῆς ἀπὸ τῆς Καππαδοκίας, ὅστις ἐν σοφίᾳ καὶ γνώσει πάντας καὶ τοὺς παλαιούς ἐνίκησε, κατεξαιρετον δὲ τοσοῦτον ἐγένετο εὐλαθῆς, ὡς καὶ ἀρχιερεὺς γενέσθαι τοῦ θρόνου Καισαρείας, ὅπου καὶ πολλοὺς ἀγῶνας ὑπὲρ τῆς ὀρθοδόξου πίστεως ὑπομείνας, καὶ βασιλεῖς καὶ ὑπάρχους καταπείλας, καὶ τῶν αἰρετικῶν τὰ στόματα φράξας τοῖς λόγοις, καὶ βιβλία πλείστα συγγραψάμενος, καὶ μυρία θαύματα ἐργασάμενος, ἐν εἰρήνῃ πρὸς Κύριον ἐξεδέμησεν. « Sanctus Pater noster Basilius floruit sub Valentis imperio. Valentem vero, Ariana hæresi infectum, liberius admonendo redarguit, persuasitque propemodum hæresim abjurare, si non sibi id dedecori futurum timuisset: quamvis enim hæresim plene non abjuraverit, accedebat tamen ad ecclesiam, magno Basilio rem divinam faciente, et dona offerebat. Erat vero magnus Basilius filius Basilii Pontici, et Enmelie Cappadocis. Vir iste egregius, sapientia et doctrina cœvæ æque ac antiquus superavit. Pietatis vero erat tam eximius, ut in thronum episcopalem Cæsareæ erectus sit, ubi et multa certamina pro orthodoxa fide sustinuit; stuporem simul et terrorem imperatoribus et præfectis incutiens, hæreticorumque ora dicendi vi obturans: ac tandem, cum multos libros scripsisset, et plurima patrasset miracula, in pace migravit ad Dominum. »

7. Neque solum in sacris Græcorum fastis hæc die ascriptus est sanctus Basilius; sed tanta festi solemnitas, quæ per Orientem prima Januarii ad ejus venerationem instituta est, occasione præbuit antiquioribus Martyrologiis Latinis, ejus memoriam saltem aliquam eadem quoque die faciendi. Inter eos Beda supposititius habet, sancti Basilii episcopi. Usuardus Coloniensis, in Cæsarea Cappadocicæ depositio sancti Basilii. Maurolycus, in Cæsarea Cappadocicæ depositio sancti Basilii episcopi, cujus celebritas decimo octavo Kalendas Julii

potissimum recolitur. His, elogium et annum mortis perperam designatum, addens Florarium: « Qui, inquit, tempore Valentis imperatoris doctrina et sapientia insignis, omnibusque virtutibus fundatus, mirabiliter effulsit. Obiit circa annum Domini 383. » Notkerus, a reliquis omnibus diversissimum elogium texens, ad eundem 1 Januarii: « In Cæsarea, inquit, metropoli Cappadociæ, depositio sancti Basilli episcopi, qui Regulam fratrum et multa

alia utilia conscripsit; et, super multa mirabilia quæ fecit, chirographum perditum hominis, quod diabolo fecit, orando recipere meruit; ex diem mortis suæ propter conversionem Joseph Hebræi distulit, et conscriptionem cujusdam nefandi sceleris etiam defunctus abolevit. » Sed hæc ex pseudo-Amphilochio sumpta, quam exiguam fidem mereantur, infra patebit. . . . .

*De reliquiis S. Basilli Brugæ Flandrorum translatis et usque hodie servatis.*

Nemini non videbitur admiratione dignum, B quod de tam celebris sancti reliquiis vix ulla relicta memoria sit, nulla usquam facta corporis elevatio, translatiove legatur, cujus monumentum vel historia ad posteros transierit. Tanti tamen thesauri caput, brachium et costam Romæ haberi æsserit Pancirolius in reliquiarum Urbis Indiculo, partem vero non exiguam a quingentis minimum annis possidet celeberrima Flandrorum civitas Brugæ, ubi etiam exstat antiquitus ecclesia, sub ejusdem sancti nomine dicata. Fundator fuit Theodoricus Alsatius, Flandrorum ac Viromanducorum comes ab anno 1128 ad 1169: de qua fundatione Brugis accepimus Philippi filii diploma, datum anno 1187; et a Roberto III Flandriæ comite renovatum, anno 1321, hoc tenore:

« Universis, tam præsentibus quam futuris, præsentibus litteras inspecturis, Robertus comes Flandriæ salutem, et rei gestæ noscere veritatem. Ad perpetuam rei memoriam, notum facimus universis: Ut instituta salubriter, nostris et prædecessorum nostrorum temporibus, prudenti et proviso maturoque consilio confirmata per prædecessores nostros, certa quadam notitia propagentur in posteros; ne processu temporis a posterorum memoria, per ineptam oblivionis caliginem, evanescant, litterarum solent indicii publicis æternari. Nos igitur attendentes, prædecessores nostros, pro suarum ac prædecessorum et successorum suorum animarum salute, Brugis in Burgo, in honorem Dei, beate Virginis Mariæ, et sancti Basilli episcopi, ecclesiam ex proprio sumptu ædificatam, ad ibidem Deo per quatuor capellanos inibi institutos in propria persona deservendum, fundasse, et canonice statuisse: pro quibus redditus et alia ordinantur provisæ, prout in litteris infrascriptis, sigillo quodam bonæ memoriæ domini Philippi, olim Flandriæ comitis, prædecessoris nostri sigillatis, appareret prima facie, hæc et alia inter cætera plenius continentur. Quas litteras nos vidimus, et diligenter inspici, ac collationem de iis fieri fecimus solenter: quarum tenor talis est:

« Ut in temporibus nostris instituta salubriter et prudenti consilio confirmata, certa quadam notitia propagentur in posteros, ne processu temporis a posterorum memoria per ineptam oblivionis caliginem evanescant, litterarum solent indicii æternari. Quapropter ego Philippus, Dei gratia Flandriæ comes, tam posteris quam præsentibus, notum esse volo, quod pater meus dignæ memoriæ comes Theodoricus, et mater mea piæ recordationis comitissa Sibilla, divina inspiratione commoti, pro animarum suarum et suorum prædecessorum necnon et successorum salute, Brugis in Castello, in honore Dei et beate Virginis Mariæ, et sancti Basilli episcopi, ecclesiam ex proprio sumptu ædificari fecerunt, et ad ibidem Deo servendum in propria persona, per quatuor capellanos, canonice statuerunt singulis decem libras in festo sancti Martini ex officio Lambini, singulis xxv solidos ex ministerio Lamberti.... » Sequitur singulorum reddituum accurata enumeratio; qua studio brevitatis prætermissa, sic continuatur diploma:

« Ut autem hæc omnia quæ postea supervenerunt vel adhuc supercreverunt, rata et inconversa permanent, litterarum custodiæ commiserunt, et privilegii sui munimine firmaverunt: quod longo tempore post eorum decessum, ex communi incendio Bruggensi, per incuriam deperit. Ne autem hoc infortunio, quod bene fecerant eorum amitteret posteritas, quidquid in eo dignum memoria conscriptum fuerat, rescribi et confirmari feci; subscriptis eorum qui interfuerunt nominibus, Gerardi, Bruggensis præpositi, Flandriæ cancellarii; Hugonis, decani S. Donatiani; Joannis, Bruggensis castellani; Gilberti de Aria. Actum in Maleo, anno incarnationi Verbi mclxxxvii.

« Quarum litterarum effectum nos Robertus, comes Flandriæ supradictus, pro nobis et successoribus nostris, auctoritate nostra principali, perpetuum vigorem et roboris firmitatem volumus obtinere. In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum Curtraci, præsentibus magistro Nicolao de Petra, ecclesiæ Beate Mariæ

Brugensis præposito; Mag. Henrico Bram, legum A professore, canonico Tornacensi; Mag. Christiano, ecclesiæ Harlebecensis præposito; domino Christiano, dicto Matam, decano dictæ Harlebecensis ecclesiæ; Simone Vastun, Flandriæ receptore; et Rogerio, Tomun, consiliario et serviente nostro; die Mercurii, post festum beati Petri ad Vincula, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo primo. » Et bullæ appendebat comitis sigillum in cera alba, et jam fere flava. Inferius scriptum erat: « Facta colatione hujus, cum bulla reservata in sacello Sacri Cruoris Brugis; inveni ego infrascriptus notarius, Brugis quoque residens, copiam hanc cum illa concordare: quod attestor. » Et signatum erat, « Spetael notarius 1671. »

Inter Crucesignatos principes, qui pro recuperanda Terra sancta per Minorem Asiam victores transierunt, et recuperata cæsis barbaris Nicæa, Iconium in Lycaonia, atque Cæsaream in Cappadocia obtinuerunt anno MXXVII, fuit Robertus II, Hierosolymitanus inde dictus, Flandriæ comes. Huic inter prædam potuit obtigisse S. Basilii corpus, quod ille in Flandriam miserit, vel ex Syria post biennium reversus attulerit; quamvis ejus rei nulla exstet memoria. Roberti illius ex sorore Gertrude et Theodorico Alsatiæ Lantgravo nupta, nepos fuit Theodoricus, cognomento Alsatius, post S. Caroli Dani necem vindicatam et abdicatum Guilielmum Normannum, assumptus in comitatum Flandriæ. Hic prænominatam sancti Basilii ecclesiam fundavit dotavitque, princeps pius, et quater in sacram militiam profectus; unde prima vice revertens anno circiter 1139, videtur adduxisse uxorem Sibillam, Hierosolymitani regis Fulconis filiam, cum qua prædictam deinde ædificavit ecclesiam, sanctoque Basilio dicavit; utique vel ob recentem aliquam erga eundem obligationem, vel causa felicitis ex Syria reditus, nisi opinari quis mallet, sancti istius ossa tunc primum allata in Flandriam fuisse ab ipsomet. Ut ut est, idem comes secundam in Orientem expeditionem suscepit an. 1144; indeque an. 1150 reversus Brugis, juxta Meyerum in Annalibus Flandriæ, et septimo Idus Aprilis, incredibili gaudio ac gratulatione a Flandris exceptus, sacerrimi cruoris Christi portionem, in phiala D crystallina deportatam, per Léonium Abban Bertinicum, collocavit in æde Sancti Basilii, ad quam cum ingens undique concursus multaque miracula fierent, atque ita prioris patroni cultus ac veneratio obscuraretur, visum fuerit huic renovandæ, ornandæque pariter collegiatæ et primariæ ecclesiæ conducturum, si in hanc transferrentur sancti Basilii sacra ossa; nisi id malimus factum opinari per præmemoratum Burgi Burgensis incendium, longo tempore post excessum fundatorum, uti loquitur Robertus III; quando restauratis ecclesiis ambabus, placuerit sic dividere reliquias, a Theodorico olim depositas ad S. Basilii, ut hujus ecclesiæ, utpote Palatinæ, manserit sacer cruor; collegiatæ

eidemque parochiali, cæteræ ex Asia, Gallia, Italia, Belgioque collectæ, quarum in diplomate Philippi comitis habetur notitia.

Diploma hoc habemus transumptum sub fide publica Claudii Agretti, protonotarii apostolici. Habemus etiam aliud instrumentum translationis alterius, factæ anno 1463; ac denique translationis tertiæ, hoc ipso quo imprimimus anno 1697 celebratæ; quando in veteris capsæ apertione sola inventa narratur reliquia sancti Basilii, una cum litteris in pergamento cum magno sigillo rubro, exhibente effigiem equestrem, et sericis antiquis ligamentis adjunctis, cujus lectura, tam in sigillo quam in pergamento, non potuit fieri, propter nimiam vetustatem. Cum magno profecto posteritatis detrimento, ex tali lectura, si fieri ea potuisset, verosimiliter intellecturæ nomen ac tempus primi translatoris ac donatoris. Oliverius Vredius, inter Brugesenses hujus sæculi eruditos jurisconsultos nominatissimus, anno 1639 edidit sigilla comitum Flandriæ, insigni Commentario illustrata. Primus ibi equestris occurrit Balduinus, Insulanus a patria, Pius vero a divino cultu dictus, teste Meyero, et ab anno 1034 ad 1057 potitus comitatu. Cum isto aliisque sequentibus conferre si libeat vetus istud, cujus litteræ evanuerunt, sigillum; fortassis ex majori minorive ruditate equi equitisque, haud inverosimilis formabitur conjectura de ipsius sigilli, et rerum hinc pendendum ætate: ego transeo ad instrumentum anni 1187. cujus hic est tenor:

C « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo octuagesimo sexto, VIII Kalendas Junii, in ecclesia Beati Donatiani Brugis, aperta sunt octo scrinia, in quibus inventæ sunt reliquæ sanctorum quamplurimæ, per manum Philippi Flandrensis et Veromandensis comitis, filii Theodorici comitis, præsentis Florentio Hollandiæ comite, et Gerardo nostræ ecclesiæ præposito; item Gerardo, Insulano præposito; et cæteris confratribus nostris aliisque quampluribus. In uno itaque scrinio, quod sancti Basilii dicitur, inventæ sunt reliquæ, que subscriptæ sunt, veraci testimonio litterarum impostæ.

« Reliquiæ S. Basilii; scilicet ossa.

R. S. Nicolai, os de capite ejus.

R. S. Andreæ.

R. S. Georgii.

R. S. Firmini.

R. S. Martini.

De linteo Domini, unde pedes apostolorum in cœna tersit.

De petra, ubi Christus fuit, quando jejunavit XI diebus.

R. S. Radegundis.

De S. Silvino, costa una, dens, et digitus unus.

R. S. Sebastiani, de costa ejus.

S. Petri,

S. Mariæ.

S. Joannis,

S. Vedasti.

De S. Folquino, costa una, et digitus unus.

R. S. Petri, S. Joannis, S. Vedasti.

R. S. Cosmæ. S. Peregrini.  
 De veste Innocentium. De ligno Domini.  
 De S. Theodoro. De barba S. Amandi.  
 R. S. Pauli, S. Remigii, S. Petri. De monte Calvariæ. De brachio S. Odulphi.  
 S. Bartholomæi apostoli. S. Agnetis virginis.  
 De columna, ubi fuit Dominus flagellatus. De concha, unde lavit pedes apostolorum.  
 R. S. Mariæ, S. Petri, S. Pauli. R. S. Gregorii, S. Germani, S. Simplicii.  
 S. Andreae. S. Remacli.  
 R. S. Jonæ prophetæ. R. S. Cæcilie digitus.  
 De ligno Domini. S. Berthæ.  
 R. S. Bertini. S. Audomari.  
 S. Scholasticæ. S. Felicii papæ.  
 De oleo quod benedixit S. Benedictus. De petra, super qua Dominus stetit.  
 R. S. Pauli, S. Cyriaci martyrum. S. Hippolyti mart. S. Gengulphi mart.  
 S. Pancratii mart. S. Sabinæ virg.  
 S. Odulphi. S. Gerulphi.  
 S. Maximi. S. Quintini.  
 S. Machuti. S. Idebergæ.  
 S. Martini. S. Gregorii.  
 De præsepe Domini. De virga Aaron.  
 R. S. Jacobi apostoli. S. Marcellini et S. Geminiani,  
 De capillis S. Christophori. De capillis apostolorum Petri et Pauli.  
 SS. Mathiæ et Andreae. R. S. Felicitatis.  
 S. Joannis evangelistæ. Brachium S. Severiani.

Hæc autem Philippus sigillo suo muniri præcepit.

A tergo inscriptum erat eodem caractere RELIQUIÆ: et additum recentiori manu, VISITATÆ 1486. » Quid autem septem aliis scriniis contineatur, vel quid iis postea factum sit, Brugensibus examinandum relinquo.

De alia reliquiarum sancti Basilii visitatione, et depositione in ornatiorem capsam, testatur registrum Actorum capitularium præfatæ ecclesiæ Sancti Donatiani Brugensis, notatum F folio 246, pag. versa 51: cujus hoc est extractum: « Die XVIII mensis Aprilis, anno 1463 supradicto, conclusum fuit per dominos capitulum, quatenus dominus suffraganeus R. D. episcopi Tornaci, accepta licentia ab eodem domino episcopo, transferat, quam rectius melius, sacras reliquias sancti Basilii, et alias in veteri capsâ existentes, et eas reponat in novo feretro, ex auro et argento ob hoc fabricato. Quæ quidem translatio facta fuit anno ab incarnatione Domini 1463, indictione XI, mensis Maii die vero penultima, pontificatus sanctissimi in Christo

A Patris et domini nostri, domini Pii divina Providentia papæ II anno quinto, in hac ecclesia Sancti Donatiani Brugensis, scaffaudo bene carpentato, ante doxale; et sacrosanctæ reliquiæ inferius designatæ, nuper ex quadam vetusta capsâ, in qua diu ab antea, videlicet de anno Domini 1486, VIII Kal. Junii, Philippo Flandriæ et Veromanduzæ comite, Theodorici comitis Flandriæ filio tunc regnante reverenter exstiterant collocatæ, a casu disrupta, extractæ fuerunt per reverendum in Christo Patrem, D. Guilielmum Vasoris, sacre theologiæ professorem, de ordine Prædicatorum, episcopum Sareptanum; ad hoc a reverendo in Christo Patre et Domino, D. Guilielmo episcopo Tornacensi loci diocæsano, speciale mandatum habente, translatae,

B et in novo feretro, S. Basilii autulato, in illustrissimorum principum dominorum, Philippi Burgundiæ, Lotharingiæ, Brabantæ, et Limburgiæ ducis; ac Flandriæ, Arthesii, Burgundiæ, Palatini, Hannoniæ, Hollandiæ, et Zelandiæ, ac Namurci comitis, Sacrique Imperii marchionis; domini que Frigiæ, Salinarum et Mechliniæ: Caroli comitis Carolesii, ac de Castrolino et de Bethunia domini; ipsius domini Philippi filii legitimi et hæredis: nec non Joannis ducis Clevensis; reverendique in Christo Patris domini Caroli de Borbonio, archiepiscopi Lugdunensis, primatis Franciæ; Ludovici comitis S. Pauli, illustrisque domine Agnetis Burgundiæ, ducissæ Borboniæ, ac Adolphi Clevensis domini de Ravestain, dicti D. ducis Clevensis fratris; ac etiam

C reverendorum venerabiliumque in Christo Patrum dominorum Thoinæ Assanensis, in partibus Angliæ episcopi, de ordine Prædicatorum; Nicolai abbatis de Eekhout, Brugensis; et Roberti Watiniensis, ordinis S. Augustini; necnon Nicasii de Puteo, de Bethunia; Joannis de Vassaya, Sonégiensis; Joannis Vincentii, Casletensis; et Caroli de Campis, Thoraltensis ecclesiarum collegiatarum præpositorum; ac Rolandi scriptoris decani, et omnium fere dominorum, hujus ecclesiæ Sancti Donatiani tunc canonicorum aliorumque vivorum ecclesiasticorum, et populi multitudinis præsentia, reverenter et devote reconditæ et reclusæ. »

Exhinc sequitur eadem enumeratio reliquiarum, nulla addita aut dempta. Ac primum nominantur ossa plurima S. Basilii: quibus postea nihil decessisse, alio forte translatum, non ausim asseverare: cum in ultima translatione non admodum multa ossa reperta sint; nihil autem cæterarum hic rursus nominatarum reliquiarum; specificationem autem harum sequitur nomenclatura canonicorum, quæ translationi huic adfuerunt, videlicet:

Presbyteri.

Joannes Mynheere,  
 Victor de Swavenaerde,  
 Jacobus Maes,  
 Egidius Beversluys,  
 Philippus Syron,  
 Balduinus Spoel,

Burchardus Kederkin,  
Nicolaus Brudimont.

*Subdiaconi.*

Jacobus de Campis,  
Ricardus de Capella,  
Henricus de Miret,  
Joannes Damiens.

*Acolythi.*

Carolus Soillot,  
Joannes de Ferayé,  
Et Jacobus de Purgatorio.

*Notarii vero fuerunt,*

Joannes Flaming,  
Jacobus Juvenis.

Tertia translatio reliquiarum sancti Basilii in novam iterum capsam, eamque argenteam, peracta est hac nostra ætate, anno scilicet 1687; celebritate autem majori, si dignitatem personarum excipias, quæ prioribus interfuerunt. Etenim cæremoniæ omnes adhibitæ sunt, quæ solemnitatem reddere poterant augustiorem, exquisitissima musica intercinente. Orationem Latinam habuit R. A. D. Petrus Maes, ejusdem cathedralis ecclesiæ canonicus; Belgicam, ad conferendam populi concionem, dixit P. Jacobus Mols, societatis Jesu celeberrimus sui temporis orator. Reliqua tibi dabit ipsum, quod ea super re confectum est, publicum illustrissimi domini episcopi, reliquias transferentis, instrumentum.

**HUMBERTUS GUILIELMUS, DEI ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA EPISCOPUS BRUGENSIS, PERPETUUS AC HEREDITARIUS FLANDRIÆ CANCELLARIUS, REGIÆ SUÆ MAJESTATI A CONCILIO STATUS, ETC.**

Universis et singulis præsentibus litteras visuris, seu legi auditoris, salutem in Domino. Promotioni cultus sanctorum studiose semper intendimus, scientes Deum omnipotentem in sanctis suis honoratum, sanctorum cultores ad sanctorum in æterna beatitudine societatem disponere, et efficacius perducere. Cum itaque nuper, ex pietate et munifica liberalitate reverendi adm. domini Eugentii de Vicq, decani ecclesiæ cathedralis Sancti Donatiani, absoluto opere novi feretri sacrarum reliquiarum sancti Basilii Magni, Cæsareæ in Cappadocia archiepiscopi et confessoris, singularis patroni, multis retro sæculis in eadem ecclesia cathedrali asservatarum, et piæ venerationi exhibitarum; adm. reverendi et venerabiles domini, prædictus decanus et capitulum ejusdem ecclesiæ, desiderantes pro posse mandare executioni translationem prædictarum sanctarum reliquiarum, ex antiquo in antedictum novum feretrum, nos debita cum instantia requisierint, id fieri cum solemnitatibus et cæremoniis opportunis ad hoc requisitis.

Hinc est quod nos ea de causa, anno Domini millesimo sexcentesimo atque octogesimo septimo, mensis Junii die XIII, pridie festi ejusdem sancti Basilii, sedente in cathedra sancti Petri Romæ Innocentio papa eius nominis undecimo, Leopoldo

A Augusto imperante, et regnante Carolo secundo Hispaniarum rege, Flandriæ comite, accesserimus supradictam ecclesiam cathedralem, ibidemque pontificalibus induti, cum ministris et lumine, præserte clero ac honorabilioribus viris infra nominatis, et frequenti populo, ante summum altare chori ejusdem ecclesiæ, decantato prius hymno, *Veni creator Spiritus*, cum collecta ejusdem, postquam rev. adm. dominus decanus, alta voce, nomine suo et capituli exposuerit, ac nos iterum rogaverit ut dignaremur reliquias prædictas sancti Basilii transferre de antiquo in novum feretrum; jussimus ad nos afferri antiquam capsam seu feretrum dictarum reliquiarum sancti Basilii, ante nostrum adventum in mensa a latere evangelii expositum: quod prævia diligenti visitatione reperimus debite ocllusum. Apertoque de mandato nostro dicto antiquo feretro, reperta fuit in eo parvula cistula lignea, rubro depicta, vinculis ferreis bene oclusa; in qua reperimus tria ossa, nempe magnam partem spinæ dorsi, cui affixa est schedula pergamena, in verbis continens, **RELIQUIÆ SANCTI BASILII ARCHIEPISCOPI**; et duo alia, simul involuta gossypio, et obducta albo serico Damasceno, cum litteris in pergameno, cum magno sigillo rubro, exhibente effigiem equestrem, et sericis antiquis ligamentis adjunctis: cujus lectura, tam in sigillo quam in pergameno, non potuit fieri, propter nimiam vetustatem. Dictaque ossa, discoperta et integre inventa, omnibus præsentibus veneranda exposuimus et exhibuimus: ac prædictas reliquias, in corporali alio mundo simul junctas, decenter manibus nostris involvimus, et in præsentia nostra in eodem corporali consui curavimus filis byssinis: ad quas eosdem reverendos admodum ac venerabiles dominos de clero ejusdem ecclesiæ, aliosque notabiliores præsentibus, tam ecclesiasticos quam sæculares, ad osculum ante summum altare prædicti chori per ordinem admisimus. Postmodum omnes easdem reliquias, dicto corporali inclusas, in novo serico cæreuleo filis sericis ejusdem coloris involvimus. Denique idem involucrum inclusimus novæ cistulæ, ab extra affabre depictæ, et superius inscriptæ rubro colore: **RELIQUIÆ SANCTI BASILII MAGNI, TRANSLATÆ XIII JUNII 1687**; et ab intra copertæ satino cæreuleo (quam prævia juxta præscriptum Pontificalis Romani, cum prædicto novo feretro majori argenteo, benediximus) una cum præsentibus nostris litteris, prædicto pervetusto illi pergameno transfixis, inter duas culcitræ ex sativo cæreuleo ab utraque parte factas, ac copia per nos authenticata et sigillata cujusdam testimonii anni millesimi centesimi octogesimali sexti VIII Kal. Junii; qua patet, per Philippum, filium Theodorici comitem Flandriæ, in præsentia Florentii comitis Hollandiæ, Gerardi præpositi Sancti Donatiani, item Gerardi præpositi insulani, et reliqui cleri ecclesiæ Sancti Donatiani, prædictas reliquias sancti Basilii Magni, allasque complures fuisse visitatas debitis cæremoniis, et sigillo ejusdem comitis Flandriæ,